
Amt. Veröffentlichung: 28.06.2019 M-PO-Phi VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.4-3 

Bearbeitungsstand: 12.08.2019 Az.: A0E10/314 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Master-Studiengang Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) 

 
in der Fassung 

vom 20. Mai 2019 

 

Hinweis: 

Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausferti-

gungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen 

Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ord-

nung vermerkt. 

Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 

[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ____) 

 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 

in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im 

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 



Amt. Veröffentlichung: 28.06.2019 M-PO-Phi VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.4-3 

Bearbeitungsstand: 12.08.2019 Az.: A0E10/314 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Master-Studiengang Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) 

in der Fassung 
vom 20. Mai 2019 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert 
durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), in Verbindung mit § 4 der Grundordnung 
der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), erlässt die Universität 
Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für den oben genannten Master-Studiengang. Der Fakultätsrat der 
Philosophischen Fakultät hat diese Ordnung am 15. Mai 2019 beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich, Bezeichnungen 

Diese Prüfungs- und Studienordnung regelt Inhalte, Ablauf und Verfahren der Prüfungen in dem konsekutiven 
Master-Studiengang Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung). Sie ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der 
Universität Erfurt für Master-Studiengänge (M-RPO) in der Fassung vom vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE RegNr.: 
2.3.4.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil dieser Ordnung. 

§ 2 
Gegenstand 

Der Master-Studiengang Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) ermöglicht im Anschluss an einen abge-
schlossenen Bachelor-Studiengang oder einen vergleichbaren Hochschulabschluss eine vertiefte Beschäftigung mit 
den systematischen und geschichtlichen Aspekten der Philosophie mit den Schwerpunkten Sprache, Wissen und 
Handlung. 

§ 3 
Ziel des Studiums 

(1) Der Master-Studiengang Philosophie vermittelt vertiefte fachspezifische Kenntnisse in den Bereichen „Spra-
che“, „Wissen“ und „Handlung“ und dient einer methodisch geleiteten Aneignung begrifflich-argumentativer und 
reflexiver Kompetenzen sowie der Förderung von Kritik- und Urteilsfähigkeit in normativen Fragen. Anhand einer 
systematischen und historisch reflektierten Auseinandersetzung mit genuin philosophischen Themen und Frage-
stellungen erwerben die Absolventen die – im Modulkatalog präzisierten – Wissensinhalte und schulen zugleich 
Schlüsselqualifikationen wie logisches Denken, Argumentationsvermögen, Analysefähigkeit, Problemlösungskom-
petenz, aber auch Kreativität und rhetorisches Geschick. Hinsichtlich der Berufsqualifizierung verfolgt der Master-
Studiengang Philosophie ein doppeltes Ziel. Zum einen befähigt er zum eigenständigen wissenschaftlichen For-
schen und schafft so die Voraussetzungen für die Promotion und gegebenenfalls eine weitere akademische Karriere 
im Fach Philosophie. Zum anderen vermittelt er den Absolventen Fähigkeiten, die nicht nur in der philosophi-
schen und in der interdisziplinären Forschung, sondern auch in vielfältigen praktischen Anwendungsgebieten zum 
Einsatz gebracht werden können. Es qualifiziert dementsprechend für viele berufliche Tätigkeiten auch außerhalb 
der Universität, etwa im Kultur- und Wissenschaftsmanagement, im Bibliotheks- und Verlagswesen, in Verbänden, 
Unternehmensberatungen, Stiftungen, internationalen Organisationen und allen Berufen, in denen das Erkennen 
von Zusammenhängen, die gedankliche Durchdringung und die klare Darstellung der verfügbaren Information, 
die Verbesserung von Abläufen oder die Planung komplexer Vorhaben im Vordergrund stehen. 

(2) Aufgrund der bestandenen Masterprüfung wird im Master-Studiengang Philosophie der akademische Grad 
„Master of Arts“ (abgekürzt: M.A.) verliehen. 

§ 4 
Zweck der Prüfungen 

Die Prüfungen dienen dem Nachweis grundlegender methodischer und inhaltlicher Kenntnisse der Philosophie 
und ihrer Geschichte, dem Nachweis eines eigenständigen Urteils- und Argumentationsvermögens hinsichtlich 
philosophischer Fragestellungen und dem Nachweis der Fähigkeit zu selbständiger wissenschaftlicher Arbeit. 

§ 5 
Studiengangbezogene Zugangsvoraussetzungen 

(1) Zu dem Master-Studiengang Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) erhält Zugang, wer als allgemeine 
Zugangsvoraussetzung ein Hochschulstudium gemäß § 8 M-RPO nachgewiesen hat. 



Amt. Veröffentlichung: 28.06.2019 M-PO-Phi VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.4-3 

Bearbeitungsstand: 12.08.2019 Az.: A0E10/314 3 

(2) Die studiengangbezogenen Voraussetzungen werden erfüllt durch den Abschluss eines Bachelor-Studiengan-
ges oder eines vergleichbaren Hochschulabschlusses im Fach Philosophie im Umfang von mindestens 
60 LP/ECTS, vergleichbar einem Nebenfachstudium an der Universität Erfurt. Zugang erhält auch, wer sein 
grundständiges Studium in einem wissenschaftsorientierten Fach im Umfange von mindestens 90 LP/ECTS 
abgeschlossen hat. Das grundständige Studium muss mit einer Note, die mindestens 2,3 beträgt, abgeschlossen 
sein. 

(3) Über die Aufnahme in den Master-Studiengang Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) und über die Fest-
legung der Pflicht zum Nachweis der Propädeutikmodule für Bewerberinnen bzw. Bewerber ohne Bachelor-Phi-
losophie-Abschluss entscheidet auf Empfehlung der bzw. des Master-Studiengang-Beauftragten der Master-
Prüfungsausschuss der Philosophischen Fakultät. 

§ 6 
Allgemeiner Studienaufbau 

(1) Der akademische Grad Master of Arts (M.A.) in Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) wird durch die 
erfolgreiche Absolvierung von Modulen sowie durch das Verfassen einer Masterarbeit im Umfang von 30 
Leistungspunkten (LP/ECTS) erworben. Die Studienziele werden für Studierende mit unterschiedlichen 
Ausgangsqualifikationen auf unterschiedlichen Wegen erreicht. 

(2) Studierende mit einem Hochschulabschluss im Fach Philosophie (§ 5 Abs. 2) haben in den ersten drei 
Semestern aus den sechs Modulen GH, GP, MK, MP, SL und WW fünf zu wählen und diese jeweils zwei Mal 
abzuschließen, so dass 10 Modulabschlüsse eingebracht werden. Im vierten Semester ist im obligatorischen (P) 
Abschlussmodul X XX die Masterarbeit anzufertigen. Die Module sind: 

GH Geist und Handlung  9 LP/ECTS 
GP Geschichte der Philosophie  9 LP/ECTS 
MK Mensch und Kultur  9 LP/ECTS 
MP Moral und Politik  9 LP/ECTS 
SL Sprache und Logik  9 LP/ECTS 
WW Wissen und Welt  9 LP/ECTS 
X XX Abschlussmodul P 30 LP/ECTS 

(3) Studierende mit einem Hochschulabschluss in einem Fach gemäß § 5 Abs. 2 (Quereinsteiger), werden mit der 
Auflage (A) zugelassen, im ersten Studienjahr drei obligatorische Zusatzmodule (Z1 - Z3) erfolgreich 
abzuschließen. Sie dienen der Aneignung methodisch-argumentativer Fertigkeiten und grundlegender Kenntnisse 
in philosophischen Hauptrichtungen. 

Z1 Propädeutik: Geschichte der Philosophie A 6 LP/ECTS 
Z2 Propädeutik: Praktische Philosophie A 6 LP/ECTS 
Z3 Propädeutik: Theoretische Philosophie A 6 LP/ECTS 

Darüber hinaus haben diese Studierenden in den ersten drei Semestern aus den Modulen SL und WW mindestens 
eines sowie aus den vier Modulen GH, GP, MK, MP höchstens drei Module zu wählen und diese vier jeweils 
zweimal abzuschließen, so dass mit den Propädeutikmodulen insgesamt 11 Modulabschlüsse eingebracht werden. 
Im vierten Semester ist im obligatorischen Abschlussmodul X XX die Masterarbeit anzufertigen. 

(4) Für ein Auslandstudium bietet sich das dritte Fachsemester an. 

§ 7 
Lehrveranstaltungen und Prüfungen 

(1) Zu den Modulen GH,GP, MK, MP, SL, und WW werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angeboten; 
dabei ist von der bzw. dem Studierenden zu einem gewählten fachlichen Modul immer ein Seminar oder ein 
Kolloquium oder eine Selbststudieneinheit zu absolvieren:  

Seminar vermittelt auf hohem Niveau Kenntnisse zu ausgewählten Themen, Problemen, Texten, Au-
toren oder Epochen des Fachs; es besteht in der Regel aus gemeinsamer Lektüre und Dis-
kussion, ggf. unter Einbeziehung von Referaten bzw. schriftlichen Vorlagen oder Ausarbei-
tungen. 

Kolloquium dient der Präsentation, Diskussion und Überarbeitung eigener Arbeiten; es besteht in der 
Regel aus Vorträgen und Diskussionen und mündet in eine schriftliche Ausarbeitung der 
Resultate dieser Debatten. 



Amt. Veröffentlichung: 28.06.2019 M-PO-Phi VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.4-3 

Bearbeitungsstand: 12.08.2019 Az.: A0E10/314 4 

Selbststudieneinheit dient der Lektüre philosophischer Texte. Sie wird von einer prüfungsberechtigten Lehrenden 
bzw. einem prüfungsberechtigten Lehrenden des Studiengangs durch regelmäßige Konsulta-
tionen betreut und durch eine schriftliche Arbeit abgeschlossen. Die Inhalte der Selbststu-
dieneinheit und der Prüfungstermin sind zu Semesterbeginn zwischen der betreuenden Do-
zentin bzw. dem betreuenden Dozenten und der Kandidatin bzw. dem Kandidaten schriftlich 
zu vereinbaren. 

Während des gesamten Studiums dürfen höchstens zwei Selbststudieneinheiten absolviert werden. 

(2) Zu den Propädeutikmodulen Z1 bis Z3 wird folgender Lehrveranstaltungstyp angeboten: 

Vorlesung vermittelt grundlegende inhaltliche sowie methodisch-argumentative Kenntnisse in philoso-
phischen Hauptrichtungen. 

(3) Um ein Modul abzuschießen, ist die Modulprüfung mit der Note 4,0 oder besser zu bestehen.  

§ 8 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tag des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Erfurt 
folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 2019/20 auf-
nehmen. 

 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 
1. Musterstudienpläne 
2. Modulbeschreibungen 



Amt. Veröffentlichung: 28.06.2019 M-PO-Phi VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.4-3 

Bearbeitungsstand: 12.08.2019 Az.: A0E10/314 5 

Anlage 1) 

Musterstudienpläne  

Master Philosophie (Sprache – Wissen – Handlung) 

1.1 Masterstudiengang für Absolventen eines Bachelorstudiengangs Philosophie 

Semester Module LP 

1. Semester 

GH 
Geist und Handlung 

und Modulprüfung 
(9 LP) 

GP 
Geschichte der Philosophie 

und Modulprüfung 
(9 LP) 

MK 
Mensch und Kultur 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

27 

2. Semester 

MP 
Moral und Politik 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

SL 
Sprache und Logik 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

GH 
Geist und Handlung 

und Modulprüfung 
(9 LP) 

GP 
Geschichte der 

Philosophie 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

36 

3. Semester 

MK 
Mensch und Kultur 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

MP 
Moral und Politik 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

SL 
Sprache und Logik 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

27 

4. Semester 

X XX 
Abschlussmodul 

Masterarbeit 
(30 LP) 

30 

1.2 Masterstudiengang mit Zusatzmodulen zur Propädeutik (nur für Quereinsteiger)  

Semester Module LP 

1. Semester 

Z1 
Propädeutik: 

Geschichte der 
Philosophie 

und Modulprüfung 
(6 LP) 

WW 
Wissen und Welt 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

GP 
Geschichte der 

Philosophie 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

MK 
Mensch und Kultur 
und Modulprüfung 

(9 LP) 
33 

2. Semester 

Z2 
Propädeutik: 
Praktische 

Philosophie 
und Modulprüfung 

(6 LP) 

Z3 
Propädeutik: 
Theoretische 
Philosophie 

und Modulprüfung 
(6 LP) 

SL 
Sprache und Logik 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

WW 
Wissen und Welt 
und Modulprüfung 

(9 LP) 
30 

3. Semester 

GP 
Geschichte der 

Philosophie 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

MK 
Mensch und Kultur 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

SL 
Sprache und Logik 
und Modulprüfung 

(9 LP) 

 

27 

4. Semester 

X XX 
Abschlussmodul 

Masterarbeit 
(30 LP) 

30 



Amt. Veröffentlichung: 28.06.2019 M-PO-Phi VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.4-3 

Bearbeitungsstand: 12.08.2019 Az.: A0E10/314 6 

Anlage 2) 

Modulbeschreibungen 
 

GH Geist und Handlung  9 LP/ECTS 

GP Geschichte der Philosophie  9 LP/ECTS 

MK Mensch und Kultur  9 LP/ECTS 

MP Moral und Politik  9 LP/ECTS 

SL Sprache und Logik  9 LP/ECTS 

WW Wissen und Welt  9 LP/ECTS 

X XX Abschlussmodul P 30 LP/ECTS 

Z1 Propädeutik: Geschichte der Philosophie A 6 LP/ECTS 

Z2 Propädeutik: Praktische Philosophie A 6 LP/ECTS 

Z3 Propädeutik: Theoretische Philosophie A 6 LP/ECTS 

P = Pflichtmodul, A = Auflagenmodul 



Geist und Handlung

Mind and Action 

GH

Exemplarische Bekanntschaft mit geistesphilosophischen Positionen (Dualismus, Identitätstheorie, Behaviorismus, 
Funktionalismus), mit dem Leib-Seele-Problem (mentale Verursachung, Intentionalität, Qualia), mit den Optionen in 
der Willensfreiheitsdebatte (Determinismus, Indeterminismus, Kompatibilismus), mit den Begriffen der mentalen 
Repräsentation, der propositionalen Einstellung, der Handlung, des Handlungsgrundes und der Handlungsursache 
sowie mit der Konzeption der Handlungserklärung.

Erlangen einer Übersicht über die Hauptströmungen, die Hauptthesen und die wichtigsten Argumente in der 
Philosophie des Geistes und der Handlungstheorie. Erlangen der Fähigkeit, die Vor- und Nachteile der diskutierten 
Standpunkte selbstständig herausarbeiten und bewerten zu können. Darüber hinaus werden die folgenden 
Schlüsselqualifikationen erworben: logisches Denken, Argumentationsvermögen, Problemlösungskompetenz, Analyse 
und Darstellung von komplexen Zusammenhängen, Fähigkeit zum wissenschaftlichen und sachorientierten Schreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 oder #03

Philosophie

M-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Geist und Handlung

Mind and Action 

GH

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Geist und Handlung

Mind and Action 

GH

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Geist und Handlung

Modul-Titel englisch:
Mind and Action 

Modul-Code: GH

Teilmodul-Titel: Kolloquium

Teilmodul-Titel englisch: Colloquium

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Geist und Handlung

Modul-Titel englisch: Mind and Action 

Modul-Code: GH

Teilmodul-Titel:
Selbststudieneinheit

Teilmodul-Titel englisch: Self-Study Unit

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 10 Präsenzstunden

80 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Geschichte der Philosophie

History of Philosophy 

GP

Intensive Beschäftigung mit Werken, Autoren, Schulen und Debatten der Philosophiegeschichte, Erörterung 
epochenspezifischer Paradigmen, problemorientierte Kontrastierung von Positionen unterschiedlicher Epochen, 
Reflexion historiographischer Zugänge, Modelle und Arbeitsweisen, Kennenlernen der Wirkungsgeschichte wichtiger 
Positionen und Werke, Diskussion des Verhältnisses von historischer und systematischer Forschung.

Vertiefung und Konsolidierung des philosophiegeschichtlichen Wissens, Schulung der Fähigkeiten, epochen- und 
schulenspezifische Charakterisierungen vornehmen zu können, Methodenkompetenz im Interpretieren 
philosophiegeschichtlicher Werke, Fähigkeit zur historischen Perspektivierung und zur kritischen Distanz gegenüber 
historischen Texten. Darüber hinaus werden die folgenden Schlüsselqualifikationen erworben: logisches Denken, 
Argumentationsvermögen, Problemlösungskompetenz, Analyse und Darstellung von komplexen Zusammenhängen, 
Fähigkeit zum wissenschaftlichen und sachorientierten Schreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 oder #03

Philosophie

M-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Geschichte der Philosophie

History of Philosophy 

GP

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Geschichte der Philosophie

History of Philosophy 

GP

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Geschichte der Philosophie

Modul-Titel englisch:
History of Philosophy 

Modul-Code: GP

Teilmodul-Titel: Kolloquium

Teilmodul-Titel englisch: Colloquium

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Geschichte der Philosophie

Modul-Titel englisch: History of Philosophy 

Modul-Code: GP

Teilmodul-Titel:
Selbststudieneinheit

Teilmodul-Titel englisch: Self-Study Unit

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 10 Präsenzstunden

80 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Mensch und Kultur

Human and Culture

MK

- Wichtige Texte und Positionen der Kulturphilosophie und Philosophischen Anthropologie, 
- Funktion von Menschenbildern in philosophischen Systemen,  
- Kulturbegriff in den jüngeren geistes- und sozialwissenschaftlichen Debatten („cultural turn“), 
- Kulturelle Prägung und personale Identität,Philosophie der Interkulturalität,Wissenskulturen, 
- Kulturelle Bedeutung einzelner Teilbereiche (Wissenschaft, Kunst, Religion, Medien).

- Kenntnis wichtiger Positionen der Kulturphilosophie und Philosophischen Anthropologie, 
- Fähigkeit, die konzeptionelle Tragweite der Begriffe „Mensch“ und „Kultur“ beurteilen zu können, 
- Verdeutlichung interdisziplinärer Anschlussmöglichkeiten in kulturphilosophischen Konzepten, 
- Eröffnung interkultureller Frageperspektiven. 
Darüber hinaus werden die folgenden Schlüsselqualifikationen erworben: logisches Denken, Argumentationsvermögen, 
Problemlösungskompetenz, Analyse und Darstellung von komplexen Zusammenhängen, Fähigkeit zum 
wissenschaftlichen und sachorientierten Schreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 oder #03

Philosophie

M-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Mensch und Kultur

Human and Culture

MK

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Mensch und Kultur

Human and Culture

MK

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Mensch und Kultur

Modul-Titel englisch:
Human and Culture

Modul-Code: MK

Teilmodul-Titel: Kolloquium

Teilmodul-Titel englisch: Colloquium

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Mensch und Kultur

Modul-Titel englisch: Human and Culture

Modul-Code: MK

Teilmodul-Titel:
Selbststudieneinheit

Teilmodul-Titel englisch: Self-Study Unit

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 10 Präsenzstunden

80 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Moral und Politik

Morals and Politics

MP

Exemplarische Bekanntschaft mit Positionen der normativen Ethik in Moraltheorie (allgemeine Fragen der Moral und 
solche nach der Rolle von Regeln, Urteilskraft und Intuition) und Angewandter Ethik (spezielle Fragen der Moral nach 
dem Umgang mit Gewalt, Forschung etc.), der Metaethik in der Semantik der Moral (Bedeutung moralischer 
Ausdrücke und Aussagen), Moralepistemologie (Rechtfertigung moralischer Urteile und Erkenntnis des Moralischen) 
und Ontologie der Moral (Beschaffenheit und Existenz moralischer Tatsachen und Gründe) sowie der Politischen 
Philosophie (Begriff des Politischen, Gerechtigkeit, Recht, Menschenwürde, Macht, politische Systeme, Probleme 
politischer Herrschaft).

Studierende können in einem oder zwei dieser drei Problembereiche der Praktischen Philosophie wichtige 
Lösungsansätze selbstständig recherchieren, ihre Argumentationsstruktur exakt herausarbeiten, sie souverän darstellen 
und kritisch bewerten. Darüber hinaus werden die folgenden Schlüsselqualifikationen erworben: logisches Denken, 
Argumentationsvermögen, Problemlösungskompetenz, Analyse und Darstellung von komplexen Zusammenhängen, 
Fähigkeit zum wissenschaftlichen und sachorientierten Schreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 oder #03

Philosophie

M-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Moral und Politik

Morals and Politics

MP

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Moral und Politik

Morals and Politics

MP

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Moral und Politik

Modul-Titel englisch:
Morals and Politics

Modul-Code: MP

Teilmodul-Titel: Kolloquium

Teilmodul-Titel englisch: Colloquium

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Moral und Politik

Modul-Titel englisch: Morals and Politics

Modul-Code: MP

Teilmodul-Titel:
Selbststudieneinheit

Teilmodul-Titel englisch: Self-Study Unit

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 10 Präsenzstunden

80 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Sprache und Logik

Language and Logic

SL

- Hauptprobleme der Sprachphilosophie: Referenz, Bedeutung, Gebrauch, Konvention, Pragmatik, Übersetzung, 
Vagheit. 
- Grundzüge der Logik: Logik erster Stufe, Vollständigkeit und Korrektheit, Grundbegriffe der Logik zweiter Stufe, 
Unvollständigkeit, Grundbegriffe der Modallogik. 
- Hauptprobleme der Philosophie der Logik: Wahrheit, logisches Folgern, singuläre Terme und Quantoren, 
semantische Paradoxien, Konditionalsätze, mögliche Welten.

- Verständnis für die Logik und Übersicht über die Hauptprobleme der Sprachphilosophie und Philosophie der Logik; 
Kenntnis einiger Lösungsansätze und Fähigkeit, diese zu bewerten. 
- Darüber hinaus werden die folgenden Schlüsselqualifikationen erworben: logisches Denken, 
Argumentationsvermögen, Problemlösungskompetenz, Analyse und Darstellung von komplexen Zusammenhängen, 
Fähigkeit zum wissenschaftlichen und sachorientierten Schreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 oder #03

Philosophie

M-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Sprache und Logik

Language and Logic

SL

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sprache und Logik

Language and Logic

SL

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Sprache und Logik

Modul-Titel englisch:
Language and Logic

Modul-Code: SL

Teilmodul-Titel: Kolloquium

Teilmodul-Titel englisch: Colloquium

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Sprache und Logik

Modul-Titel englisch: Language and Logic

Modul-Code: SL

Teilmodul-Titel:
Selbststudieneinheit

Teilmodul-Titel englisch: Self-Study Unit

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 10 Präsenzstunden

80 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Wissen und Welt 

Knowledge and World

WW

Exemplarische Bekanntschaft mit erkenntnistheoretischen (Rationalismus, Empirismus, Kohärentismus, Kritizismus, 
Naturalismus), metaphysischen (Realismus, Antirealismus) und wissenschaftstheoretischen Positionen 
(wissenschaftlicher Realismus, Instrumentalismus, Operationalismus, konstruktiver Empirismus), mit dem 
Skeptizismus-Problem, mit den Optionen in der Wahrnehmungs- (direkter und indirekter Realismus, 
Phänomenalismus) und in der Methodendebatte (kritischer Rationalismus, Holismus).

Erlangen einer Übersicht über die Hauptströmungen, die Hauptthesen und die wichtigsten Argumente in der 
Erkenntnistheorie, der Metaphysik und der Wissenschaftstheorie. Erlangen der Fähigkeit, die Vor- und Nachteile der 
diskutierten Standpunkte selbstständig herausarbeiten und bewerten zu können. Darüber hinaus werden die folgenden 
Schlüsselqualifikationen erworben: logisches Denken, Argumentationsvermögen, Problemlösungskompetenz, Analyse 
und Darstellung von komplexen Zusammenhängen, Fähigkeit zum wissenschaftlichen und sachorientierten Schreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 oder #03

Philosophie

M-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Wissen und Welt 

Knowledge and World

WW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Wissen und Welt 

Knowledge and World

WW

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Wissen und Welt 

Modul-Titel englisch:
Knowledge and World

Modul-Code: WW

Teilmodul-Titel: Kolloquium

Teilmodul-Titel englisch: Colloquium

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Wissen und Welt 

Modul-Titel englisch: Knowledge and World

Modul-Code: WW

Teilmodul-Titel:
Selbststudieneinheit

Teilmodul-Titel englisch: Self-Study Unit

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 10 Präsenzstunden

80 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschlussmodul

Final Module

X

Die Masterarbeit soll in der Regel eine auf Quellen beruhende Forschungsarbeit sein, mit der der Nachweis zur 
eigenständigen Erarbeitung von Forschungsergebnissen sowie deren adäquate, wissenschaftlichen Maßstäben 
genügende Präsentation erbracht wird.

Die Kandidatin bzw. der Kandidat kann sich anhand der Literatur zuverlässig über Forschungsfragen informieren und 
sich selbständig mit diesen auseinander setzen. Sie bzw. er beherrscht das methodische Instrumentarium zur Analyse 
philosophischer Texte und der in der Philosophie üblichen Hilfsmittel, einschließlich digitaler Medien. Sie bzw. er 
verfügt über ein selbständiges Urteilsvermögen gegenüber Quellen und Literatur. Sie bzw. er kann aufgrund eigener 
vertiefter Kenntnisse und Kritikfähigkeit einen eigenen wissenschaftlichen Standpunkt vertreten und diesen mündlich 
wie schriftlich präsentieren.  

Keine gesonderte Lehrveranstaltung; vom Prüfungsausschuss wird mit der Ausgabe der 
Masterarbeit eine Betreuerin/ein Betreuer zugewiesen.

Philosophie

M-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

30

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

XX
M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

900

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Modul-Titel: Abschlussmodul
Modul-Titel englisch: Final Module

Modul-Code: X XX

Modulprüfung-Titel: Masterarbeit
Modulprüfung-Titel englisch: Master's Thesis

Modulprüfung-Code: #96

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit: Philosophie

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status: Pflichtprüfung

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS: 30 30

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden: 900 Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

zugelassene Modulprüfung, grau hinterlegt:
 
a) Masterarbeit

zugelassene Modulprüfung, sofern prozentuale 
Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

b) Mündliche/Praktische Prüfung % i.V.m. Masterarbeit 0 %

Prüfungssprachen, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Propädeutik: Geschichte der Philosophie

Propaedeutics: History of Philosophy

Z1

Grundlegende Einführung zu wichtigen Werken, Autoren, Schulen und Debatten der Philosophiegeschichte. Dabei 
werden Grundzüge der europäischen Philosophiegeschichte dargestellt. Verschiedene Positionen werden verglichen 
und unter Berücksichtigung rezeptions- und wirkungsgeschichtlicher Fragen in ihren Problemorientierungen erörtert.

Studierende eignen sich grundlegende Kenntnisse in philosophischen Hauptrichtungen sowie 
methodisch-argumentative Fertigkeiten an. Darüber hinaus werden die folgenden Schlüsselqualifikationen erworben: 
logisches Denken, Argumentationsvermögen, Problemlösungskompetenz.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Philosophie

M-Phase
Auflagenmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Wenn als Auflage im Zulassungsbescheid vorgegeben.

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Propädeutik: Geschichte der Philosophie

Propaedeutics: History of Philosophy

Z1

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Geschichte der Philosophie

History of Philosophy

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Propädeutik: Geschichte der Philosophie

Propaedeutics: History of Philosophy

Z1

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Propädeutik: Praktische Philosophie

Propaedeutics: Practical Philosophy

Z2

Systematische und historische Einführung in Positionen der normativen Ethik in Moraltheorie (Prinzipien, Regeln, 
Normen, Ausnahmen, Gewichtungen, Normenkonflikte), Angewandter Ethik, Metaethik (Moralepistemologie, 
Moralontologie, Semantik) sowie der Politischen Philosophie (Gerechtigkeit, Recht, Menschenwürde). Lektüre, 
Interpretation, Rekonstruktion  und Diskussion von Texten, die für die Geschichte und die Gegenwartsdiskussion im 
Bereich der Praktischen Philosophie repräsentativ sind (Klassiker). Einführung in fachspezifische wissenschaftliche 
Arbeitstechniken. 

Die Studierenden erlangen eine Übersicht über die Hauptströmungen, die Hauptthesen und wichtige Argumente in der 
Praktischen Philosophie, insbesondere der philosophischen Ethik. Sie lernen, Argumentationen zu prüfen, Positionen 
einzuordnen, Problemlösungen nachzuvollziehen und zu analysieren und komplexe Zusammenhänge zu strukturieren. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Philosophie

M-Phase
Auflagenmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Wenn als Auflage im Zulassungsbescheid vorgegeben.

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Propädeutik: Praktische Philosophie

Propaedeutics: Practical Philosophy

Z2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Praktische Philosophie

Practical Philosophy

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Propädeutik: Praktische Philosophie

Propaedeutics: Practical Philosophy

Z2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master



Propädeutik: Theoretische Philosophie

Propaedeutics: Theoretical Philosophy

Z3

Exemplarische Bekanntschaft mit erkenntnistheoretischen (Rationalismus, Empirismus, Kohärentismus, Kritizismus, 
Naturalismus), metaphysischen (Realismus, Antirealismus) und wissenschaftstheoretischen Positionen 
(wissenschaftlicher Realismus, Instrumentalismus, Operationalismus, konstruktiver Empirismus), mit dem 
Skeptizismus-Problem, mit den Optionen in der Wahrnehmungs- (direkter und indirekter Realismus, 
Phänomenalismus) und in der Methodendebatte (kritischer Rationalismus, Holismus). 

Die Studierenden erlangen eine Übersicht über die Hauptströmungen, Hauptthesen und wichtigsten Argumente in der 
Theoretischen Philosophie. Sie lernen, Argumentationen zu prüfen, Positionen einzuordnen, Problemlösungen 
nachzuvollziehen und zu analysieren und komplexe Zusammenhänge zu strukturieren. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Philosophie

M-Phase
Auflagenmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Wenn als Auflage im Zulassungsbescheid vorgegeben.

Master

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)

M PO 2019Phi

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Philosophy (Language - Knowledge - Action)Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Propädeutik: Theoretische Philosophie

Propaedeutics: Theoretical Philosophy

Z3

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)

Philosophie

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Theoretische Philosophie

Theoretical Philosophy

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Propädeutik: Theoretische Philosophie

Propaedeutics: Theoretical Philosophy

Z3

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Philosophie

Philosophie (Sprache - Wissen - Handlung)
Philosophy (Language - Knowledge - Action)Master

Master


	M_PO_Phi-2019__2019-06-28_19-08-12_Ausfertigung
	M-Phi-2019 GH
	M-Phi-2019 GP
	M-Phi-2019 MK
	M-Phi-2019 MP
	M-Phi-2019 SL
	M-Phi-2019 WW
	M-Phi-2019 X XX
	M-Phi-2019 Z1
	M-Phi-2019 Z2
	M-Phi-2019 Z3

